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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОГРАММЫ 

 

1.1.  Цель реализации программы:  

дать обзор изменений в законодательстве РФ Планируемые результаты освоения 

программы: 
в результате освоения программы слушатель должен приобрести следующие знания и умения, 

необходимые для качественного изменения компетенций. 

 

Слушатель должен знать:  

­ законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, изменения, касающиеся форми-

рования сальдо по единому налоговому счету, особенности применения налоговых ставок;  

­ восстановления НДС при переходе на УСН, особенности исчисления и уплаты НДС, особен-

ности формирования налоговой декларации по НДС с учетом последних изменений в главе 21 

НК РФ;  

­ новые подакцизные товары и новые объекты обложения акцизами, прогрессивные шкалы 

налогообложения доходов физических лиц – налоговых резидентов;  

­ новая форма расчета по страховым взносам, особенности ее заполнения, особенности исчис-

ления НДФЛ;  

­ новая форма налоговой декларации по налогу на прибыль организаций: особенности форми-

рования, новые лимиты для применения УСН и сохранения права на применение специально-

го налогового режима;  

­ изменения имущественных налогов, порядок исчисления и уплаты туристического налога, но-

вые законодательные понятия: дробление бизнеса, добровольный отказ от дробления бизнеса; 

­ законодательство, регулирующее административное и уголовное право в части ответственно-

сти за нарушения в сфере уплаты налогов и сборов;  

­ отраслевое законодательство в сфере деятельности экономического субъекта, практику при-

менения указанного законодательства; 

­ судебную практику по налогообложению. 

 

Слушатель должен уметь: 

­ оценивать возможные последствия изменений в учетной политике экономического субъекта, в 

том числе их влияние на его дальнейшую деятельность; 

­ планировать объемы и сроки выполнения работ в отчетном периоде для целей составления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности;  

­ разрабатывать внутренние организационно-распорядительные документы, регламентирующие 

ведение налогового учета и составление налоговой отчетности и отчетности в государствен-

ные внебюджетные фонды; 

­ оценивать существенность информации, раскрываемой в бухгалтерской (финансовой) отчет-

ности; 

­ применять методы финансового анализа информации, содержащейся в бухгалтерской (финан-

совой) отчетности, устанавливать причинно-следственные связи изменений, произошедших за 

отчетный период, оценивать потенциальные риски и возможности экономического субъекта в 

обозримом будущем; 

­ обосновывать принятые экономическим субъектом решения при проведении внутреннего кон-

троля, государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего и внешнего 

аудита, ревизий, налоговых и иных проверок 

 

Слушатель должен владеть навыками (трудовые действия): 

– организации и планирования процесса формирования информации в системе бухгалтерского 

учета; 



 ПРОГРАММА 

повышения квалификации 

«Налоговые новации - 2025» (40 часов) 

стр. 3 

из 11 

 

3 

 

– проводить счетную и логическую проверку правильности формирования числовых показате-

лей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

– формировать пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах; 

– обеспечивать необходимыми документами бухгалтерского учета процессы внутреннего кон-

троля, государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего и внешнего 

аудита, ревизий, налоговых и иных проверок 

 

 

1.3. Требования к уровню подготовки поступающего на обучение   
К освоению программы повышения квалификации допускаются: 

­ лица, имеющие высшее и среднее профессиональное образование; 

­ лица, получающие высшее и среднее профессиональное образование 

 

1.4. Программа разработана на основе изменений в налоговой сфере, вступивших в 

силу с 01.01.2025 года. 

 

II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

2.1. Учебный план программы повышения квалификации «Налоговые нова-

ции - 2025» (40 часов) 
Объем программы: 40 академических часов. 

Режим занятий: не более 10 часов в день, с 09.00 до 17.50 

Форма обучения по желанию заказчика и обучающегося: очная аудиторная/ очная дистанцион-

ная / очно-заочная  

 
№ Наименование разделов Всего ча-

сов 

1 Раздел 1 Налоговый контроль и налоговое администрирование 2 

2 Раздел 2. НДС, Налог на прибыль организаций 

14 

3 Раздел 3 Акцизы 

2 

4 Раздел 4 НДФЛ, Страховые взносы 

10 

5 Раздел 5 УСН, Имущественные налоги, Туристический налог 

10 

5 Раздел 6 Амнистия при дроблении бизнеса 

1 

 Итоговая аттестация 1 

 Общая трудоемкость программы 40 

 

2.2. Учебно-тематический  план программы  повышения квалификации 

«Налоговые новации - 2025» (40 часов) 
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№ п/п Наименование разделов и тем Итого час. 

Раздел 1 Налоговый контроль и налоговое администрирование 
2 

Тема 1 Изменения, касающиеся формирования сальдо по единому налоговому 

счету. Единая (упрощенная) налоговая декларация: сроки представления 

и особенности проведения камеральной налоговой проверки. 

1 

Тема 2 Снижение суммовых порогов для перехода на налоговый мониторинг. 

Новый алгоритм исчисления пени. Введение обязанности для оператора 

майнинговой инфраструктуры с целью налогового контроля. 

1 

Раздел 2. НДС, Налог на прибыль организаций 14 

Тема 1 Организации и индивидуальные предприниматели, применяющие УСН, 

- налогоплательщики НДС. Освобождение от исполнения обязанностей 

налогоплательщика НДС по ст. 145 НК РФ. Налоговые ставки (общие и 

специальные), порядок их применения. Право на налоговые вычеты 

НДС. Необходимость восстановления НДС при переходе на УСН. Новые 

формы уведомлений по ст. 145 НК РФ. Порядок освобождения от ис-

полнения обязанностей налогоплательщика организации, получившей 

статус участника Военного инновационного технополиса "Эра" Мино-

бороны России. Новые операции, не признаваемые объектом налогооб-

ложения (п. 2 ст. 146 НК РФ). Введение новых освобождений по ст. 149 

НК РФ. 

2 

Тема 2 Особенности применения налоговой ставки 0% в отношении отдельных 

операций, в т.ч. гостиничных услуг, при международной перевозке, при 

реализации российскими организациями или ИП физическим лицам то-

варов, ранее вывезенных с территории РФ на территорию иностранного 

государства, не являющегося членом ЕАЭС, отгружаемых со склада (из 

помещения), находящегося на территории этого иностранного государ-

ства. Новации в документальном подтверждении применения ставки 0%. 

Расширение перечня товаров, облагаемых по ставке 10%. Особенности 

уплаты НДС посредником при ввозе товаров из государств – членов 

ЕАЭС. 

2 

Тема 3 Особенности исчисления и уплаты НДС при реализации товаров из 

ЕАЭС на маркетплейсах. Изменение с 01.07.2025 порядка 

уплаты НДС при реализации медных полуфабрикатов. 

Обновление формы счета-фактуры, формы и порядка заполнения книги 

продаж, правил заполнения книги покупок и журнала учета счетов-

фактур. Введение уголовной ответственности за подложные счет-

фактуры. Особенности формирования налоговой декларации по НДС с 

учетом последних изменений в главе 21 НК РФ. Продление до 

01.01.2026 временного порядка ускоренного возмещения НДС без бан-

ковской гарантии и поручительства. 

3 

Тема 4 Увеличение налоговых ставок. Основная налоговая ставка – 25% и ста-

билизационные оговорки. Особенности применения пониженной нало-

говой ставки ИТ-организациями. 

2 

Тема 5 Федеральный инвестиционный налоговый вычет: условия и параметры 

его применения. Применение повышающих коэффициентов при форми-

ровании первоначальной стоимости основных средств и признании рас-

ходов, в т.ч. по расходам на НИОКР, расходам на приобретение исклю-

2 
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№ п/п Наименование разделов и тем Итого час. 

чительных прав, а также прав на использование российских программ 

для ЭВМ, на адаптацию и модификацию этих программ. Продление спе-

циального порядка признания курсовых разниц, переноса убытков на 

будущее. Введение ограничения по признанию рекламных расходов в 

Интернете. 

Тема 6 Особенности налогообложения операций с цифровой валютой. Сложные 

вопросы признания доходов и расходов с учетом последних разъяснений 

контролирующих органов, судебной практики. Новая форма налоговой 

декларации по налогу на прибыль организаций: особенности формиро-

вания. Знаковые правовые позиции Верховного Суда РФ по вопросам, 

связанным с налогообложением прибыли. 

3 

Раздел 3 Акцизы 
2 

Тема 1 Новые подакцизные товары и новые объекты обложения акцизами. 

Индексация налоговых ставок на период 2025 – 2027 гг. 2 

Раздел 4 НДФЛ, Страховые взносы 
10 

Тема 1 Изменения в перечне доходов от источников в Российской Федерации. 

Совокупности налоговых баз: особенности формирования с 01.01.2025. 

Прогрессивные шкалы налогообложения доходов физических лиц – 

налоговых резидентов, в том числе применение пятиступенчатой шкалы 

в отношении основной налоговой базы. Стандартные налоговые вычеты: 

увеличение вычета на детей, уточнение порядка его предоставления; но-

вый вид вычета для налогоплательщиков, сдавших нормы ГТО и про-

шедших диспансеризацию.  

2 

Тема 2 Изменения в порядке исчисления НДФЛ с дохода в виде материальной 

выгоды от экономии на процентах за пользование заемными средствами. 

Уточнения в перечне необлагаемых НДФЛ доходов, в том числе: увели-

чение размера суточных при нахождении в служебной командировке за 

пределами Российской Федерации; введение ограничения при освобож-

дении доходов от реализации (погашения) долей участия в уставном ка-

питале российских организаций, акций, облигаций; изменение порядка 

освобождения выплат, связанных с увольнением работников. 

2 

Тема 3 Изменения в порядке определения дохода от реализации объектов не-

движимости. Расширение перечня налоговых агентов. Из-

менения в порядке исполнения обязанностей налогового 

агента. Особенности исчисления НДФЛ по операциям с цифровой валю-

той. Особенности декларирования доходов за 2024 год. 

Новая форма налоговой декларации. Введение налогового «кешбэка» с 

2026 года. Условия и порядок его получения. 

2 

Тема 4 Новая предельная величина базы для исчисления страховых взносов. 

Изменения в применении пониженных тарифов страховых взносов, в 

том числе: введение пониженного тарифа для субъектов малого и сред-

него предпринимательства с основным видом деятельности «Обрабаты-

вающие производства»; увеличение с 1 до 1,5 МРОТ при применении 

пониженного тарифа; ограничение круга лиц из одной группы для рос-

сийских ИТ-организаций и организаций радиоэлектронной промышлен-

ности. Установление размеров фиксированных страховых взносов для 

индивидуальных предпринимателей на период с 2025 по 2027 годы. Из-

4 
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№ п/п Наименование разделов и тем Итого час. 

менение срока уплаты страховых взносов индивидуальными предпри-

нимателями. Новая форма расчета по страховым взносам, особенности 

ее заполнения. 

Раздел 5 УСН, Имущественные налоги, Туристический налог 
10 

Тема 1 Новые лимиты для применения УСН и сохранения права на применение 

специального налогового режима. Налоговые ставки. Особенности при-

менения налоговых ставок при изменении места регистрации налогопла-

тельщика. Продление права регионов на установление 

«налоговых каникул». Изменения в перечнях доходов и расходов, не 

учитываемых при применении УСН с 2025 года. Учет страховых взно-

сов индивидуальными предпринимателями с объектом налого-

обложения «доходы, уменьшенные на величину расходы». Учет расхо-

дов на приобретение ККТ налогоплательщиками, зарегистрированными 

на территориях ЛНР, ДНР, Запорожской и Херсонской областей. Слож-

ные вопросы признания доходов и расходов при применении УСН с уче-

том последних разъяснений контролирующих органов. Новая форма 

налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения. 

4 

Тема 2 Налог на имущество организаций. Предоставление права субъектам уве-

личивать налоговую ставку в отношении дорогостоящих объектов не-

движимости. Введение новых налоговых льгот. Тенденции судебной 

практики по разграничению движимого и недвижи-

мого имущества. Земельный налог. Предоставление права муниципаль-

ным властям устанавливать повышенную налоговую ставку по дорого-

стоящим земельным участкам. 

3 

Тема 3 Туристический налог. Налогоплательщики. Объект налогообложения и 

налоговая база. Налоговые ставки. Налоговый период. Порядок исчисле-

ния и уплаты налога. Налоговая декларация: порядок и сроки ее     пред-

ставления. 

3 

Раздел 6 Амнистия при дроблении бизнеса 
1 

Тема 1 Новые законодательные понятия: дробление бизнеса, добровольный от-

каз от дробления бизнеса. Условия и механизм налоговой амнистии. 

Налоги, на которые не распространяется амнистия. Рекомендации ФНС 

России по проведению налоговой амнистии. Варианты отказа от дробле-

ния бизнеса. 

1 

 Итоговая аттестация 1 

 Общая трудоемкость программы 40 

 

2.3. Календарный учебный график проведения занятий по программе: 

«Налоговые новации – 2025» (40 часов) 
 

Календарный учебный график и расписание занятий составляются при наборе группы на обуче-

ние и с учетом выбора заказчиком формы обучения. Форма календарного учебного графика: 
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№ 

п/п 

Тема занятия Количество часов Ф.И.О. 

препо-

давате-

ля, за-

нимае-

мая 

долж-

ность 

Дата 

про-

веде-

ния 

Время 

прове-

дения  

ауди-

торных 

заня-

тий 

Место 

прове-

дения 

(адрес, 

название 

органи-

зации,  

номер 

аудито-

рии) 

Ауди

торно 

Внеа-

уди-

торно 

Ито

го 

      

 

   

 

2.4. Рабочие материалы  программы повышения квалификации  

«Налоговые новации – 2025» (40 часов) 

№ Содержание лекций: Всего 

часов 

I Раздел 1 Налоговый контроль и налоговое администрирование 
2 

1 Изменения, касающиеся формирования сальдо по единому налоговому счету. 

Единая (упрощенная) налоговая декларация: сроки представления и особенности 

проведения камеральной налоговой проверки. 

1 

2 Снижение суммовых порогов для перехода на налоговый мониторинг. 

Новый алгоритм исчисления пени. Введение обязанности для оператора майнин-

говой инфраструктуры с целью налогового контроля. 

1 

П Раздел 2. НДС, Налог на прибыль организаций 14 

1 Организации и индивидуальные предприниматели, применяющие УСН, - налого-

плательщики НДС. Освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщи-

ка НДС по ст. 145 НК РФ. Налоговые ставки (общие и специальные), порядок их 

применения. Право на налоговые вычеты НДС. Необходимость восстановления 

НДС при переходе на УСН. Новые формы уведомлений по ст. 145 НК РФ. Поря-

док освобождения от исполнения обязанностей налогоплательщика организации, 

получившей статус участника Военного инновационного технополиса "Эра" Ми-

нобороны России. Новые операции, не признаваемые объектом налогообложения 

(п. 2 ст. 146 НК РФ). Введение новых освобождений по ст. 149 НК РФ. 

2 

2 Особенности применения налоговой ставки 0% в отношении отдельных операций, 

в т.ч. гостиничных услуг, при международной перевозке, при реализации россий-

скими организациями или ИП физическим лицам товаров, ранее вывезенных с 

территории РФ на территорию иностранного государства, не являющегося членом 

ЕАЭС, отгружаемых со склада (из помещения), находящегося на территории этого 

иностранного государства. Новации в документальном подтверждении примене-

ния ставки 0%. Расширение перечня товаров, облагаемых по ставке 10%. Особен-

ности уплаты НДС посредником при ввозе товаров из государств – членов ЕАЭС. 

2 

3 Особенности исчисления и уплаты НДС при реализации товаров из ЕАЭС на мар-

кетплейсах. Изменение с 01.07.2025 порядка уплаты НДС при ре-

ализации медных полуфабрикатов. Обновление формы счета-фактуры, формы 

и порядка заполнения книги продаж, правил заполнения книги покупок и журнала 

учета счетов-фактур. Введение уголовной ответственности за подложные счет-

фактуры. Особенности формирования налоговой декларации по НДС с учетом по-

3 
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следних изменений в главе 21 НК РФ. Продление до 01.01.2026 временного по-

рядка ускоренного возмещения НДС без банковской гарантии и поручительства. 
4 Увеличение налоговых ставок. Основная налоговая ставка – 25% и стабилизаци-

онные оговорки. Особенности применения пониженной налоговой ставки ИТ-

организациями. 

2 

5 Федеральный инвестиционный налоговый вычет: условия и параметры его приме-

нения. Применение повышающих коэффициентов при формировании первона-

чальной стоимости основных средств и признании расходов, в т.ч. по расходам на 

НИОКР, расходам на приобретение исключительных прав, а также прав на ис-

пользование российских программ для ЭВМ, на адаптацию и модификацию этих 

программ. Продление специального порядка признания курсовых разниц, перено-

са убытков на будущее. Введение ограничения по признанию рекламных расходов 

в Интернете. 

2 

6 Особенности налогообложения операций с цифровой валютой. Сложные вопросы 

признания доходов и расходов с учетом последних разъяснений контролирующих 

органов, судебной практики. Новая форма налоговой декларации по налогу на 

прибыль организаций: особенности формирования. Знаковые правовые позиции 

Верховного Суда РФ по вопросам, связанным с налогообложением прибыли. 

3 

ш Раздел 3 Акцизы 2 

1 Новые подакцизные товары и новые объекты обложения акцизами. 

Индексация налоговых ставок на период 2025 – 2027 гг. 
2 

   

IV Раздел 4 НДФЛ, Страховые взносы 10 

1 Изменения в перечне доходов от источников в Российской Федерации. 

Совокупности налоговых баз: особенности формирования с 01.01.2025. 

Прогрессивные шкалы налогообложения доходов физических лиц – налоговых ре-

зидентов, в том числе применение пятиступенчатой шкалы в отношении основной 

налоговой базы. Стандартные налоговые вычеты: увеличение вычета на детей, 

уточнение порядка его предоставления; новый вид вычета для налогоплательщи-

ков, сдавших нормы ГТО и прошедших диспансеризацию.  

2 

2 Изменения в порядке исчисления НДФЛ с дохода в виде материальной выгоды от 

экономии на процентах за пользование заемными средствами. Уточнения в пе-

речне необлагаемых НДФЛ доходов, в том числе: увеличение размера суточных 

при нахождении в служебной командировке за пределами Российской Федерации; 

введение ограничения при освобождении доходов от реализации (погашения) до-

лей участия в уставном капитале российских организаций, акций, облигаций; из-

менение порядка освобождения выплат, связанных с увольнением работников. 

2 

3 Изменения в порядке определения дохода от реализации объектов недвижимости. 

Расширение перечня налоговых агентов. Изменения в поряд-

ке исполнения обязанностей налогового агента. Особенности исчисления 

НДФЛ по операциям с цифровой валютой. Особенности декларирования

 доходов за 2024 год. Новая форма налоговой декларации. 

Введение налогового «кешбэка» с 2026 года. Условия и порядок его получения. 

2 

4 Новая предельная величина базы для исчисления страховых взносов. 

Изменения в применении пониженных тарифов страховых взносов, в том числе: 

введение пониженного тарифа для субъектов малого и среднего предпринима-

тельства с основным видом деятельности «Обрабатывающие производства»; уве-

личение с 1 до 1,5 МРОТ при применении пониженного тарифа; ограничение кру-

га лиц из одной группы для российских ИТ-организаций и организаций радио-

электронной промышленности. Установление размеров фиксированных страхо-

вых взносов для индивидуальных предпринимателей на период с 2025 по 2027 го-

4 



 ПРОГРАММА 

повышения квалификации 

«Налоговые новации - 2025» (40 часов) 

стр. 9 

из 11 

 

9 

 

ды. Изменение срока уплаты страховых взносов индивидуальными предпринима-

телями. Новая форма расчета по страховым взносам, особенности ее заполнения. 

V 

 
Раздел 5 УСН, Имущественные налоги, Туристический налог 

10 

1 Новые лимиты для применения УСН и сохранения права на применение специ-

ального налогового режима. Налоговые ставки. Особенности применения налого-

вых ставок при изменении места регистрации налогоплательщика. Продление 

права регионов на установление «налоговых каникул». Изменения в пе-

речнях доходов и расходов, не учитываемых при применении УСН с 2025 года. 

Учет страховых взносов индивидуальными предпринимателями с объек-

том налогообложения «доходы, уменьшенные на величину расходы». Учет расхо-

дов на приобретение ККТ налогоплательщиками, зарегистрированными на терри-

ториях ЛНР, ДНР, Запорожской и Херсонской областей. Сложные вопросы при-

знания доходов и расходов при применении УСН с учетом последних разъяснений 

контролирующих органов. Новая форма налоговой декларации по налогу, уплачи-

ваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения. 

4 

2 Налог на имущество организаций. Предоставление права субъектам увеличивать 

налоговую ставку в отношении дорогостоящих объектов недвижимости. Введение 

новых налоговых льгот. Тенденции судебной практики по разграниче-

нию движимого и недвижимого имущества. Земельный налог. Предо-

ставление права муниципальным властям устанавливать повышенную налоговую 

ставку по дорогостоящим земельным участкам. 

3 

3 Туристический налог. Налогоплательщики. Объект налогообложения и налоговая 

база. Налоговые ставки. Налоговый период. Порядок исчисления и уплаты налога. 

Налоговая декларация: порядок и сроки ее     представления. 

3 

VI Раздел 6 Амнистия при дроблении бизнеса 1 

1 Новые законодательные понятия: дробление бизнеса, добровольный отказ от 

дробления бизнеса. Условия и механизм налоговой амнистии. Налоги, на которые 

не распространяется амнистия. Рекомендации ФНС России по проведению нало-

говой амнистии. Варианты отказа от дробления бизнеса. 

1 

 Итоговая аттестация 1 

 Общая трудоемкость программы 40 

 

2.5.  Оценка качества освоения программы 
2.5.1. Итоговая аттестация слушателя, проходящего повышение квалификации по программе 

«Налоговые новации – 2025» предназначена для определения практической и теоретической 

подготовленности к выполнению профессиональных задач и реализуется в форме итогового 

зачета (тестирование)  

 

2.5.2. Комплект оценочных средств (КОС) состоит из 20 тестов и формируется на основе изло-

женного материала. Каждое задание тестирования может быть оценено дихотомически (верно – 

1 балл, неверно – 0 баллов). Общая положительная оценка за выполнение тестирования -70 %. 

 

  ОРГАНИЗАЦИОННО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

3.1. Материально-технические условия 
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Наименование  

специализирован-

ных учебных по-

мещений 

Форма  

обучения 

Вид занятий Наименование оборудования 

 

Аудитория №1 Очная Аудиторные 

 занятия 

Ноутбук,  мультимедийный про-

ектор, экран, доска, флипчарт 

Обучающая плат-

форма Pruffme 

Очная  

дистанционная 

Вебинар  

в режиме онлайн 

Web-камера, микрофон, наушни-

ки, выход в интернет, браузеры  

Google Chrome или Mozila Firefox 

 
 

3.2. Учебно-методическое и информационное обеспечение: 

Рекомендуемая литература: 

• Налоговый кодекс Российской Федерации, части первая и вторая 

• Федеральный закон от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вто-

рую Налогового кодекса РФ, отдельные законодательные акты Российской Федерации и при-

знании утратившими силу отдельных положений законодательных актов РФ» 

• Федеральный закон от 13.07.2024 № 179-ФЗ «О ежегодной семейной выплате гражданам 

Российской Федерации, имеющим двух и более детей» 

• Федеральный закон от 08.08.2024 № 259-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вто-

рую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации о налогах и сборах» 

• Федеральный закон от 29.11.2024 № 416-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налого-

вого кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты РФ» 

• Федеральный закон от 29.11.2024 № 418-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вто-

рую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты РФ» 

• Постановление Правительства РФ от 31.10.2024 № 1457 «О единой предельной величине ба-

зы для исчисления страховых взносов с 1 января 2025 г.» 

• Постановление Правительства РФ от 28.11.2024 № 1638 «О параметрах применения феде-

рального инвестиционного налогового вычета» 

• Распоряжение Правительства РФ от 11.12.2024 № 3689-р «Об утверждении Перечня видов 

экономической деятельности раздела «Обрабатывающие производства» Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности для целей применения единого пониженно-

го тарифа страховых взносов» 
• Приказы ФНС России об утверждении форм налоговых деклараций и порядка их заполнения 

• Письмо ФНС России от 18.06.2024 № БС-4-21/6770@ «О направлении обзора результатов 

рассмотрения отдельных налоговых споров, касающихся определения объекта налогообложе-

ния по налогу на имущество организаций, в рамках которых установлено необоснованное (ис-

кусственное) разделение в бухгалтерском учете единого объекта основных средств, относяще-

гося к недвижимому имуществу (сооружению)» 

• Письмо ФНС России от 17.10.2024 № СД-4-3/11815@ «О направлении Методических реко-

мендаций» (вместе с «Методическими рекомендациями по НДС для УСН») 

• Письмо ФНС России от 18.10.2024 № СД-4-2/11836@ «О направлении рекомендаций по 

применению статьи 6 Федерального закона № 176-ФЗ» (вместе с «Рекомендациями по приме-

нению налоговой амнистии дробления бизнеса») 

• Определение СКЭС ВС РФ от 28.08.2024 № 305-ЭС24-1023 по делу № А40-288396/2021 

(ПАО «НК ЛУКОЙЛ») 

• Определение СКЭС ВС РФ от 10.10.2024 № 303-ЭС24-8693 по делу № А73-513/2023 
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(ООО СП «Аркаим») 

• Определение СКЭС ВС РФ от 13.11 2024 № 306-ЭС24-7822 по делу № А12-10094/2023 

(АО «Себряковцемент») 

• Определение СКЭС ВС РФ от 18.11.2024 № 305-ЭС24-15059 по делу № А40-121153/2023 

(ООО «С.П.ГЕЛПИК») 

• Определение СКЭС ВС РФ от 26.11.2024 № 306-ЭС24-13246 по делу № А12-9734/2023 

(ООО «ЛУКОЙЛ–Экоэнерго»). 

 

Методическое обеспечение: 

Методический материал по данной программе предоставляется слушателям в электронном виде 

на USB Flash drive. 

Презентация и раздаточный материал готовятся и предоставляются обучающимся к дате начала 

обучения, учитывая произошедшие изменения в нормативных документах. 

 

Информационное обеспечение:  

• Министерство финансов РФ:   http://minfin.ru/ 

• Интернет-ресурс для бухгалтеров:  http://buh.ru/ 

 

3.3. Кадровые условия 

Кадровое обеспечение программы осуществляет преподавательский состав из 

высококвалифицированных специалистов, имеющих практический опыт организации и ведения 

бухгалтерского и налогового  учета на предприятиях. 

 

 

 

http://minfin.ru/
http://buh.ru/
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